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Úvod

Tato práce pojednává o hluku a vibracích jako zdrojích ohroţení lidského zdraví

a ţivotního prostředí a jako předmětu samostatné úpravy evropského unijního i českého

práva. Jako takové představuje vystavení nadměrnému hluku či vibracím váţné ohroţení

zdraví člověka, ač je převáţně způsobováno jeho činností. Jedná se o negativní průvodní jevy

pokroku společnosti, které zasahují zdraví a soukromý ţivot člověka. Z tohoto důvodu by měl

stát kaţdého chránit nejenom poskytnutím vhodných právních prostředků pro moţnost

domáhat se ochrany, ale i sám škodlivým následkům hluku a vibrací předcházet

např. obligatorním posuzováním vlivu určitých stavebních záměrů na ţivotní prostředí nebo

regulací nejvyšších přípustných hodnot hluku a vibrací, jichţ můţou tyto neţádoucí vlivy

v blízkosti lidských obydlí dosahovat, aniţ by bylo nepřiměřeně ohroţeno zdraví fyzických

osob či rušeno jejich právo na soukromí.

Práce je rozdělena na část věnující se vysvětlení pojmu hluku a vibrací, jejich vlivu na

člověka, příčiny jejich vzniku a jaká opatřením mohou zabránit jejich šíření. Bez pochopení

následků, které můţe způsobit dlouhodobé vystavení imisím hluku a vibrací a jaké prostředky

a proč jsou uţívány při ochraně člověka, nelze vystihnout důleţitost úpravy, jeţ tyto zdroje

ohroţení ţivotního prostředí reguluje. V dalších částech práce je vyloţena úprava hluku a

vibrací na mezinárodní, tedy evropské unijní a práva vytvářeného mezinárodními

organizacemi, a vnitrostátní úrovni. Evropská unie se tématu hluku věnuje jiţ od 70. let

minulého století, kdy přijala první koncepční dokumenty zabývající se hlukem. Na unijní

úrovni byla přijata celá řada norem, převáţně směrnic, které byly následně transponovány do

českého právního řádu a výrazně tak ovlivnily národní úpravu. Poslední část práce se zabývá

veřejnoprávní a soukromoprávní ochranou před hlukem a vibracemi v České republice

a souvisejícími rozhodnutími soudů v těchto věcech.

Toto téma jsem si zvolila proto, ţe jde o problematiku, s níţ se setkáváme kaţdý den,

a to nejen ve venkovních prostorách, ale i v domácnosti při pouţívání různých spotřebičů

nebo v zaměstnání. Především hluk obtěţuje mnoho obyvatel Prahy. Někteří s ním bojují

(případ ulice 5. května, nebo oblast Spořilova), jiní však mají pocit, ţe stát neposkytuje

dostatečně účinné prostředky ochrany a svých práv se nedomáhají. Zkoumala jsem tedy

hlavně předpisy, které hluk a vibrace regulují a umoţňují se proti zásahu do práva na ochranu

zdraví, soukromí a majetku a do práva na příznivé ţivotní prostředí bránit. Velká část práce

popisuje evropskou unijní úpravu, která, jak řečeno výše, vytváří základ vnitrostátních

právních předpisů a přichází s koncepčními dokumenty, které mají při správném naplňování
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cílů příslušné směrnice šanci zvýšit informovanost veřejnosti o imisích hluku a podnítit přijetí

opatření zabraňujících nadměrnému hluku v okolí hustě obydlených oblastí.

V jednotlivých kapitolách práce budu zkoumat úpravu ochrany před hlukem

a vibracemi, aby snad v závěru mohlo být vyneseno stanovisko o vzájemných vztazích

a případných nedostatcích mezinárodní, veřejnoprávní a soukromoprávní úpravy. Tato práce

nemůţe samozřejmě vyčerpat tuto rozsáhlou problematiku, a proto slouţí spíše jako vhled na

dané téma se snahou o aktuálnost informací včetně začlenění změn přinášených zákonem

č. 89/2012 Sb., občanským zákoníkem.
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1. Kapitola: Vymezení pojmů

Pro úplné pochopení významu právní regulace hluku a vibrací je třeba nejprve

vysvětlit vztah ţivotního prostředí a lidského zdraví, které tyto škodlivé vlivy zasahují.

Ţivotní prostředí je definováno v ustanovení § 2 zákona č. 17/1992 Sb., o ţivotním prostředí

jako: „vše, co vytváří přirozené podmínky existence organismů včetně člověka a je

předpokladem jejich dalšího vývoje. Jeho složkami jsou zejména ovzduší, voda, horniny,

půda, organismy, ekosystémy a energie.“. Stav ţivotního prostředí ovlivňuje ţivot kaţdého

jednotlivého člověka, pokud je tento nepříznivý, ohroţuje, či dokonce poškozuje lidské

zdraví. Tyto dvě hodnoty, jimţ náleţí nejvyšší ochrana, jsou tedy úzce provázané. Lidské

zdraví přímo postihují tzv. zdroje ohroţení ţivotního prostředí. Hluk a vibrace jsou příkladem

zdrojů ohroţení ţivotního prostředí, jimţ právo věnuje samostatnou pozornost. Mezi další

zdroje ohroţující ţivotní prostředí, o něţ se právo zajímá, patří obaly a odpady, neionizující

záření, ionizující záření (atomová energie), havárie, chemické látky, geneticky modifikované

organismy a ţivelní pohromy. Nejedná se o výčet taxativní, neboť všechno, co způsobuje

ohroţení ţivotního prostření typizovat nelze a s vývojem technické úrovně lidstva můţeme

očekávat vznik dalších takových zdrojů, na které by legislativa nemohla v patřičné době

reagovat. Jedná se o zdroje dávající v sázku lidské zdraví, a které jsou spojeny s činností

člověka. Původu ohroţení se tak nelze zbavit, jedná se mnohdy o následky pozitivních

procesů (např. chemické látky nám kaţdý den usnadňují ţivot, pokud se však dostanou do

určitého prostředí, mohou ho velmi poškodit). Hlavním nástrojem ochrany před ohroţením

ţivotního prostředí je především prevence, jeţ se jako společný princip prolíná právními

úpravami všech zdrojů ohroţení společně s principy „od kolébky do hrobu“, se zásadou

odpovědnosti osoby, která se zdrojem nakládá (princip odpovědnosti původce) a s principem

informovanosti a účasti veřejnosti.
1
Hluk patří v současnosti mezi velmi významné zdroje

ohroţení ţivotního prostředí. Nelze si mu přivyknout a člověk v moderní době musí čelit stále

novým zdrojům hluku.

1.1 Pojem hluku

Pro definování hluku musíme nejprve vymezit jemu nadřazený pojem zvuk. „Jako

zvuk označujeme mechanické vlnění, které v uchu vyvolává sluchový vjem.“
2
Frekvence zvuku

1
Viz. přednáška Ţákovská K., Zdroje ohroţení ţivotního prostředí a odpady ze dne 28. 11. 2011, Právnická

fakulta Univerzity Karlovy v Praze.
2
Lepil, O., Bednařík, M.: Fyzika pro střední školy II, Prometheus Praha,Praha 1993, str. 36.

9

se nachází v rozmezí přibliţně 16 Hz aţ 16 000Hz (16 kHz). Mechanické vlnění s frekvencí

niţší neţ 16 Hz nazýváme infrazvuk, naopak vlnění o frekvenci vyšší neţ 16 kHz nazýváme

ultrazvuk. Zvuk člověku zprostředkovává informace o okolním světě.

Pro přesné vymezení zvuku v konkrétním prostředí jsou výchozí tři základní části:

zdroj zvuku, prostředí, kterým se zvuk šíří a přijímač zvuku, kterým je nejčastěji lidské

ucho.
3
Zdrojem zvuku můţe být dopravní prostředek, jehoţ kmitání se přenáší vzduchem

v podobě mechanického vlnění aţ k uchu, ale zdroje zvuku mohou být velmi rozmanité např.

lidský hlas, hrající hudební nástroj, výfuk automobilu, membrána reproduktoru apod. Pokud

má zvuk periodický průběh, jde o hudební tón. Je však samozřejmé, ţe zvuky mohou mít

i nepravidelný, neperiodický průběh a sluchem je pak vnímán jako hluk, např. vrzání, praskot,

šumění apod. Hluk lze tedy definovat jako neperiodický zvuk.
4
Autoři, jejichţ oborem je

právo a právní věda, nikoliv fyzika, vymezují hluk jednoduše jako nechtěný zvuk a tedy

jako: “… zvuk, který člověka ruší, obtěžuje anebo poškozuje (na zdraví, na majetku, na

životním prostředí).
5
Hlasitost zvuku tak odpovídá subjektivním pocitům při vnímání

zvukového kmitání o různé amplitudě. Někteří autoři vidí hluk jako zdroj ohroţení


[…]

http://ec.europa.eu/
http://www.enviweb.cz/
http://eur-lex.europa.eu/
http://www.euro.who.int/
http://hlukovemapy.mzcr.cz/
http://www.ilo.org/
http://www.mdcr.cz/
http://www.mzcr.cz/
http://www.mzp.cz/
http://nalus.usoud.cz/
http://www.nsoud.cz/
http://www.nssoud.cz/

90

http://www.ochrance.cz

www.osn.cz

www.praha.eu

www.radaevropy.cz

http://www.sos-sporilov.cz/index.php

www.szu.cz

www.unmz.cz

www.vlada.cz

Příloha č. 2 – Seznam předpisů

- ústavní zákon č. 23/1991 Sb., kterým se uvozuje Listina základních práv a svobod jako

ústavní zákon Federálního shromáţdění České a Slovenské federativní republiky

č.2/1993 Sb.;

- zákon č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon);

- zákon č. 500/2004 Sb., o správním řízení (správní řád);

- zákon č. 150/2002 Sb., soudní řád správní;

- zákon č. 76/2002 Sb., o integrované prevenci a omezování znečištění, o integrovaném

registru znečišťování a o změně některých zákonů (zákon o integrované prevenci);

- zákon č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na ţivotní prostředí a o změně některých

souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na ţivotní prostředí);

- zákon č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví a o změně některých souvisejících

zákonů (zákon o ochraně veřejného zdraví);

- zákon 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím;

- zákon č. 123/1998 Sb., o právu na informace o ţivotním prostředí;

- nařízení vlády č. 272/2011 Sb., o ochraně před nepříznivými účinky hluku a vibrací;

- vyhláška ministerstva zdravotnictví č. 523/2006 Sb., o hlukovém mapování;

- zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník;

- zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník;

http://www.ochrance.cz/
http://www.osn.cz/
http://www.praha.eu/
http://www.radaevropy.cz/
http://www.sos-sporilov.cz/index.php
http://www.szu.cz/
http://www.unmz.cz/
http://www.vlada.cz/

91

Protection against noise and vibrations from the legal point of view
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Hluk a vibrace patří mezi zdroje ohroţení ţivotního prostředí, mohou způsobit trvalé

poškození lidského zdraví a je tedy nutné je právně regulovat. Ochrana je poskytována

předpisy mezinárodního i vnitrostátního práva. Nejvýznamněji českou úpravu ovlivňují

normy vydávané Evropskou unií. Základem vnitrostátní veřejnoprávní úpravy je zákon o

ochraně veřejného zdraví a nařízení vlády č. 272/2011, které určuje nejvyšší přípustné limity

hluku a vibrací. Soukromoprávní ochrana je soustředěna do nástrojů občanského zákoníku.

Mnohé změny v této oblasti přináší tzv. nový občanský zákoník.

Noise and vibrations belong under the sources of endangerment of the environment

and can cause permanent damage of human health therefore it is necessary to legally control

them. A protection is provided by a regulation by international and domestic law. The most

influence on Czech law have the legislation of the European union. The foundation of the

domestic public law regulation is the Public Health Protection Act and the order of the

government Nr. 272/2011 Coll. which sets the highest admissible limits of noise and

vibrations. The regulation of the private law is centered to the instruments of the Civil Code.

The so called new Civil Code brings many changes into this legal area.
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Der Schutz vor Lärm und Vibrationen von der rechtlichen Ansicht

Meine Diplomarbeit behandelt das Thema der Gefährdung und Beschädigung der

menschlichen Gesundheit, die von Lärm und Vibrationen verursacht sind, und den möglichen

Schutz, welcher Rechtsnormen anbieten können. Die Mehrheit von Normen, die tschechische

Rechtsregelung im Rechtsgebiet des Lärms und der Vibrationen beeinflussen, ist in der

europäischen Union angenommen. Die wichtigste Norme ist nach der Ansicht der Urheberin

wohl die Richtlinie Nr. 2002/49/ES, welche neue Konzeptionsdokumente und nämlich die

strategischen Lärmlandkarten und Aktionspläne der Verminderung der Lärmbelastung

festlegt. In der tschechischen Republik wurde diese Richtlinie spät umgesetzt, aber alle

vorausgesetzten Dokumente sind schon von zuständigen Behörden angenommen.

Die tschechische innerstaatliche Rechtsregelung bildet in dem öffenlichrechtlichen

Teil vor allem das Gesetz über den Schutz von der öffentlichen Gesundheit und die

Verordnung der Regierung Nr. 272/2011 Slg. Die Verordnung setzt die höchsten

zugelassenen Werten von Lärm und Vibrationen. Nach den Bedingungen des § 31 Ab. 1 des

Gesetzes über den Schutz von der öffentlichen Gesundheit kann auch eine Ausnahme

entstehen und eine Anlage, die höhere Lärmemissionen verursacht genehmigt werden. Der

gestörte Bürger kann sich an Bezirksbehörden (vor allem die Hygienische Stationen) wenden,

die die Quelle des Lärms kontrollieren (d.h. die Werten messen) können.

Die privatrechtliche Grundlage der Regelung des Schutzes vor dem Lärm und der

Vibrationen ist selbstverständlich in dem Bürgerlichen Gesetzbuch festgestellt. Unter die

Instrumente, welche das Recht anbietet, gehören die Nachbarklage, die Persönlichkeitsklage

oder die Schadenshaftung. Ab dem neuen Jahr tritt das neue Bürgerliche Gesetzbuch in Kraft,

was einige Änderungen bringt.
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