Posudek oponenta diplomové práce

Diplomant: Jana Wulkanová

Téma a rozsah práce: Ochrana před hlukem a vibracemi z právního pohledu

Práce je zpracována v rozsahu 80 stran textu, rozděleného do šesti základních kapitol. Práce je opatřena všemi předepsanými přílohami. Po formální stránce práce splňuje všechny stanovené požadavky.

Datum odevzdání práce: prosinec 2013

Aktuálnost (novost) tématu: Problematika ochrany před hlukem a vibracemi náleží mezi jedno z nejvýznamnějších témat současné ochrany lidského zdraví a životního prostředí. S ohledem na nedostatečnost veřejnoprávní úpravy v této oblasti a přijetí zcela nové právní úpravy soukromého práva je aktuálnost zvoleného tématu nabíledni.

Náročnost tématu: Téma považuji za poměrně obtížné, a to i s ohledem na rozsah materie, kterou autorka pro zpracování práce zvolila. Do práce je na jedné straně zahrnuta jak veřejnoprávní úprava, jejíž rozbor vyžaduje analyzovat rovněž evropskou úpravu. Na straně druhé se autorka věnuje i soukromoprávní rovině tématu, kde je nutné provést srovnání nové a předchozí právní úpravy. K tématu je k dispozici poměrně omezený okruh odborných pramenů. K tomu bodu musím konstatovat, že autorka je bezezbytku využila.

Hodnocení práce: Pozitivem a současně i výrazným omezujícím faktorem zpracované práce je její rozsah. Jak již naznačeno výše, autorka se pokusila zvolené téma postihnout komplexně, na všech úrovních právní úpravy. To se jí v zásadě podařilo. Z práce je zjevné, že autorka je s tématem poměrně dobře obeznámena. Text je opatřen obsáhlým poznámkovým aparátem, byť některé z využitých pramenů jsou dominantní. Na druhé straně podrobnější diskuse k jednotlivým institutům je do značné míry dána právě zaměřením jednotlivých pramenů.

Určité nedostatky spatřuji v systematicke práce. Příkladem budiž kapitola 2., která samostatnou kapitolou ve stávající podobě není. Dále, pokud autorka vycházela z duality evropského a vnitrostátního práva, vnitřní organizace příslušných kapitol (4. a 5.) měla korespondovat tak, aby bylo možné provést srovnání. Obdobně se lze na různých místech práce věnovaných veřejnoprávní úpravě setkat s odbočkami do soukromoprávní oblasti.

I přes uvedené výhrady ale považuji předloženou práci za poměrně zdařilou a splňující i po obsahové stránce požadavky kladené na tento druh prací.

Doporučení k obhajobě a návrh klasifikace: Diplomovou práci Jany Wulkanové **doporučuji** k ústní obhajobě s návrhem hodnocení **velmi dobře**.

Otázky k ústní obhajobě:

1. Zda a jakým způsobem lze výstupy hlukového mapování využít v rámci koncepční fáze územního plánování?
2. V čem spočívá časové omezení povolení podle § 31 zákona č. 258/2000 Sb. a lze platnost povolení prodloužit?

V Praze dne 19. ledna 2014

JUDr. Michal Sobotka, Ph.D.
vedoucí d.p.